
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA 

 

 

ATO Nº 020-CCCCFO-PM/BM-2008 
 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 

PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria n.º GCG/0043/2007-

CG e escudada no que pontificam o Edital n.º 001/2007 CFO PM/BM, 

 

RESOLVE: 

 

1. ELIMINAR a candidata SILVANA MARIA DO CARMO NUNES 
GUERRA SOARES, Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2008 (CFO 

PM/BM), a qual se encontrava participando do certame por força de liminar (Mandado de 

Segurança de nº 200.2008.011.709-2), em virtude de ter faltado ao ato de matrícula no CFO 

PM/BM-2008, cuja convocação se deu através da Portaria n.º GCG/0020/2008-CG, publicada no 

Diário Oficial do Estado nº 13.750, de 06/03/2008, incidindo, desse modo, no Subitem 16.11 do 

Edital nº 001/2007 CFO PM/BM, in verbis: 

“Será eliminado do Concurso, por ato da sua 

Comissão Coordenadora, além de outros casos 

previstos neste Edital, o candidato que incorrer em 

quaisquer das seguintes situações: 

.................................................................................... 

Não formalizar ou faltar ao ato de matrícula do 
curso no prazo fixado” (SUBITEM 16.11 DO 

EDITAL Nº 001/2007 CFO PM/BM). 

 

2. Publique-se o presente ato e disponibilize-se na INTERNET através do 

endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br/newsite). 

 

 

João Pessoa, PB, 12 de março de 2008. 

 

 

 

MARCOS ANTONIO JÁCOME SOARES DE CARVALHO - Cel PM 

Presidente da Comissão Coordenadora 


